T.c.4.

T.c.38.

T.c.4

Ad primum diceret aliquis quod vnum infinitum non est maius alio in illis quorum vnum per se habet ordinem ad aliud: sicut genus et species habet per se ordinem et species et indiuiduum: sed in illis que nullum per se ordinem habent nullum est maius quam vnum illozum infinitorum. scilicet discretorum sit maius alio. Sic autem est in opposito. Nam potestie iste partium materie diuersarum nullum habent per se ordinem. id est etc. Aliquis aliter diceret quod in duabus partibus materie non est maior numerus potestiarum quam in vna sola nec numerus potestiarum duarum partium materie est totum proprie ad numerum potestiarum existentium in vna sola parte sicut reuolutiones infinite que erunt in duobus orbibus celestibus non erunt plures quam reuolutiones vni soli orbis. Hec autem quod de ista 3^a dicitur sunt recipiant diligentes in quosdam per modum exercitatiois et inquisitionis magis quam deterioratiois. Ad alia duo debet quod ois numerus indiuiduorum ordinem habet magnitudinem est mensurabilis et numerabilis et pertransibilis vno quod est ex natura rei forte sit nobis immensuratum et ignotum. Sed numerus indiuiduorum que non sunt distincta secundum quantitates nec substantia habentia vni et eadem sub numero potest esse non numerabilis nec mensurabilis proprie et simpliciter. et sic intellexit Ari. et Comē.

Ad primam rationem diceretur secundum fidem quod nec mundus fuit ab eterno nec homo: sed habuerunt initium duratiois: et ideo non valet ratio: sed secundum Aristotem ponentem mundum perpetuum et eius species. Dominum est vt puto quod ratio accipit vnum falsum. scilicet quod intellectus sit multiplicatus numero aliter in diuersis corporibus humanis: imo ipse est vnus numero quo oes homines intelligunt.

Hoc aut declarandum est in 3. de aia. s3 no hic. Et cuz dicitur q intellectus est forma substantialis corporis: dicitur q no est forma dans esse corpori: sicut figura cere. sic. n. corumpere ad corruptionem compositi: sed est forma dans operari in quantum totum aggregatum ex ipsa et hinc intelligit ratione partis. unde actus non dicitur de aia vegetatiua et sensitiua et intellectiua: s3 fm alia et aliam rationem. Ad aliaz dico q vera est maior de spibus pertinentibus ad perfectionem vniuersi: et no de alijs: modo spes numeroz no pertinent ad perfectionem vniuersi necessario: ideo non est necesse q omnes sint fil actus: qz successiue possunt esse. S3 mihi videt q hoc est multum dubium: qz certum est q numerus qui est spes quantitatatis pertinet ad perfectionem vniuersi necio: et numerus non potest esse sine dualitate vt manifestus est. sic q dualitas necessaria est ad perfectionem vniuersi: sed dualitas est spes minus perfecta oibus alijs vt dicitur. ergo multo fortius ad perfectionem vniuersi pertinet omnes alie spes numeroz si spes habeat: et sic idem qd prius. Et pp ista rationem cum quadam alia qua reputo demonstratiuam si vera sunt illa fundamenta que coniter procedi solent de numero et de vnitae posui alias et numeri indiuiduoz per se no differunt fm ipem: imo sunt vni et eiusdem spei spalissime in genere quantitatatis. Et rudi ad quosdam obiectiones que sunt ptra istam pconem: ppter qd illam qonem inqrat cuius fuerit. Ad aliam procederem ad pns q infinita est multitudo potentiaz: quas h3 ma ad formas recipiendas in futuro: sed iste potetie non sunt indiuidua diuersa fm quantitates pnuas: immo sunt in vno corpore subiectiue. Et forte Arist. no negauit multitudinem indiuiduorum infinitam nisi illam multitudinem que sequitur diuisionem continuam: et est multitudo indiuiduoz corporaliu magnitudines diuersas habentium: ideo non valet.

Aliter enim et in tempore manifestum est infinitum et in hominibus: et in diuisione magnitudinum omnino enim sic est infinitus in semper aliud: et aliud accipiendo: et acceptum quidem semper finitum esse etc. *Lex. com. LVII. Q. XII.*

Consequenter queritur. Utrum magnitudo sit diuisibilis in infinitum. Arguit primo q non. qz si sic. oporteret ipsam aliquando esse diuisam in infinitum: cum ois potetia d3 reduci ad actum nisi sit ociosa: inconueniens aut

est potetia oino esse frustra: vt habet ex pmo celi et mundi qre etc. S3 pns est inconueniens q magnitudo sit aliquo actu diuisa in infinitum qz sic esset multitudo actu infinita indiuiduoz diuisioz fm quantitates: qd est impossibile. Item si sic tunc totum esset equale parti et e conuerso. quod est impossibile et contra dignitatem illam que est: q omne totum est maius sua parte. pbario pnc. qz equalia sunt illa que habet equales diuisiones: modo pars magnitudinis cum sit magnitudo erit diuisibilis in infinitum sicut et tota magnitudo: et sic habebit equales diuisiones pars et totum: cum vnu infinitum non sit maius alio. qre etc. Item si magnitudo esset diuisibilis in infinitum: tunc in magnitudine finita esset potetia infinita: qd est impossibile: qd p3 ex 8. huius. et pbaratur pna. qz esse diuisibile est habere potentiam ad diuisionem: vt manifestum est vnicuiqz: et sibi esse diuisibile in infinitum est habere potetia ad diuisionem infinitam. Potetia aut ad diuisionem infinitam est infinita: vt manifestum est. ergo cum omnis magnitudo sit finita: vt pbaratur est prius: sequitur q infinita magnitudine erit virtus infinita vel potetia infinita: qd est absurdum. Tres illud qd nunquam est nec fuit nec erit est impossibile: sicut ne-

cessarium est qd semper est fuit et erit. sed pnuum nunquam fuit diuisum in infinitum nec est nec erit: vt proceditur. ergo ipsum esse diuisum in infinitum est impossibile. Ad impossibile autem nulla est potetia: vt manifestus est. ergo nulla est potetia in magnitudine ad diuisum esse in infinitum. et per pns magnitudo non est diuisibilis in infinitum.

Oppositum. Arguit auctoritate Arist. in isto cap. et in 6. h. et auctoritate Comentariorum et oium expostorum.

Ad questionem dico breuiter q magnitudo est diuisibilis in infinitum: qz qd est diuisibile in semper diuisibile est diuisibile in infinitum: qz in tali semper remanet aliqd diuisedum. Sed magnitudo est diuisibilis in semper diuisibilia. qz aut est diuisibilis in semper diuisibilia aut in indiuisibilia simpliciter: s3 no est dicendum q sit diuisibilis in indiuisibilia: qz vni qd est positum ex illis in que est diuisibile: vt dicitur in pmo huius. et est notum per se: sed magnitudo non est posita ex indiuisibilibus tanquam ex partibus quantitatatis: qz vnu indiuisibile additum alteri non constituit aliqd maius: vt manifestum est cuiuslibet intelligentis declaratur supra pmo de generatione. et in 6. huius. et in libello de lineis indiuisibilibus. In istis et locis ostenditur multiplex q nullum pnuum est compositum ex indiuisibilibus copone quantitatiua: et hoc ad pns suppono: qre relinquit q magnitudo non est diuisibilis in aliqua indiuisibilia: imo in diuisibilia et sic est diuisibilis in infinitum. Et circa hoc pndendum est q magnitudinem esse diuisibilem in infinitum realiter non est aliud q magnitudinem habere potetia ad diuisionem infinitam: ita q diuisio infinita est quidam actus ad cuius receptionem ipsa magnitudo habet potetia receptiua: vel saltem substantia magnitudinis subiecta habet potetia p ipsam magnitudinem. Duplex autem est actus quantum ad opposita spectat. Quidam est actus pmanens: et quidam successiuus. Vt cuius quidem successiuus est ille q non habet suas partes simul exites s3 sibynuicem succedentes: vt dies non habet oes suas partes simul. s. mane et meridiem et hmoi: immo iste pres sibynuicem succedunt: ita q vna parte existente est potetia ad aliam: et illa alia adueniente adhuc est potetia ad aliam. Et sicut exemplificat pbs de agone. i. de ludis q celebrantur in monte olympi: illius. n. ludis agonistici partes non erant simul oes: s3 sibynuicem succedebant: et hoc est videre in omni motu vno et pnuo. Et talis actus dicitur actus imperfectus et actus permixtus potentie et actus in fieri. Actus autem pmanens est ille q non habet partes succedentes: sed aut nullas habet partes sicut vnitae et punctus. aut partes habet simul existentes: vt albedo nigredo et forma sortis et statue: et hmoi forme habentes esse fixum in subiecto: et talis actus dicitur actus perfectus et in facto esse consistens et non permixtus potentie ad aliam partem giandam. Modo cum dicimus q magnitudo habet potetiam ad diuisionem infinitam: non est intelligendum q hmoi diuisio sit actus pmanens qui aliquando sit totus simul fm omnes suas partes. hoc. n. est impossibile sicut probant quedam rationes preinducte: sed illa diuisio est actus imperfectus et successiuus cuius vna pars alteri succedit et vna diuisio existere in magnitudine adhuc est in potetia ad aliam et sic semper in infinitum. Et hec est doctrina Arist. in isto caplo. vt manifestum est insipienti litteram. Unde diffinitur infinitum q est illud cuius fm quantitate accipiuntur semper est aliquid accipere extra. Et est vltterius diligenter considerandum q pncipalis causa intrinseca que magnitudo est diuisibilis in infinitum est ista: qz sicut ipsa magnitudo pncipaliter sequitur naturam materie: vt p3 ex 7. meta. et Comentariorum tagitur in de suba orbis: et sic potetia magnitudinis ad diuis-

L.c. 32.

L.c. 80.

L.c. 57. L.c. 3.

d. mo.

L.c. 2.

L.c. 37.

L.c. 38.

659.

tionem quodammodo principaliter sequitur ipsam materiam
et originaliter. unde cum ipsa materia de se non sit quid finitum
nec determinatum aliquo termino: sed potentia ad omnes
actus: ideo ipsa potentia magnitudinis ad divisionem reci-
pienda est infinita et indeterminata. Et hoc forte sensit
Comentator cum dixit: quod diminutio est ire ad nihil cuius
est materia: sed additio est ire ad esse cuius est forma: infinitas
autem invenitur per materiam sicut finitas per formam.

Ad primam rationem per ex dictis: non enim ponimus
quod magnitudo habet potentiam ad
divisionem infinitam sicut ad actum perfectum. sicut ad actum
totum simul existentem: sed sicut ad actum successivum et per-
mixtum potentie: et ideo non sequitur quod magnitudo quod sit
actu divisa in infinitum. Divisa dico divisione simul existen-
te: sed bene dividitur in infinitum secundum successiones divi-
sionum. **Ad aliud** nego primam. Et ad probationem dico quod
illa que habet divisiones equales numero et in partes equa-
lis magnitudinis sunt equalia secundum magnitudinem: sed non oportet
illa esse equalia que habent divisiones equales numero
in partes magnitudinis equalis: nunc tota magnitudo et
pars eius bene habet divisiones equales numero. s. infinitas
divisiones in potentia et in actu successivo sed non in pres-
equalis magnitudinis. magnitudo. n. decem pedum non potest di-
vidi in tantas partes sicut magnitudo. 12. pedum et sic de ceteris.

Ad aliam dico quod in magnitudine finita non potest esse vir-
tus vel potentia infinita activa: ut patet ex. 8. huius. s. potentia
passiva infinita bene potest esse in magnitudine finita: ut patet
in celo quod est magnitudinis finitae: et tamen habet potentiam infinitam
receptivam motus: ut patet in. 8. huius modo potentia magni-
tudinis ad divisionem est potentia passiva. quare. 2c. **Item**
potest dici quod in magnitudine finita non est potentia infinita
secundum extensionem sed infinita secundum multitudinem potest. unde di-
co quod magnitudo habet potentiam ad divisionem: potentiam dico
in infinitum multiplicatam sicut et divisiones quas recipit
in futuro erunt infinite. **Ad aliam** patet ex dictis. magni-
tudine enim esse divisam in infinitum divisione simul ex-
istente tota nunquam est nec fuit nec erit: sed ipsa dividitur in infinitum
successive bene est et fuit et erit: hoc autem modo habet ipsa po-
tentiam ad divisionem infinitam. quare non valet ratio.

Ad autem secundum appositionem idem quodam
modo est ei quod est secundum divisionem. infini-
tum enim secundum appositionem sit contra-
rio 2c. **Tex. comē. LIX. Questio. XIII.**

Consequenter queritur. Utrum per appositionem
contingat excellere quicquid magnitudinem.

Arguitur primo quod sic. quod per appositionem pringit
git excellere quicquid multitudinem secundum philosophum in
libro. s. per appositionem pringit excellere quic-
quid magnitudinem per convenientem similitudinem. **Item**
sicut se habet divisio ad minorationem et diminutionem: sic ap-
positio ad augmentationem et maiorationem. per similitudinem
pervenit: sed per divisionem pringit excellere omnem par-
tatem et fieri minus: ut manifestum est: et docet Aristoteles in
libro. s. 2c. **Item** principia mathematicorum sunt vera et ne-
cessaria: sed unum principiorum mathematicorum est quod ad omnem
lineam est accipere maiorem: quod non esset: nisi per ap-
positionem contingeret 2c. minorem ponit Comentator
in commento: ut prius allegabatur.

Oppositum vult Aristoteles in littera. vult enim quod per ap-
positionem non contingit 2c.

Ad questionem intelligendum quod cum aliqua ma-
gnitudo dividitur illud idem quod
per divisionem accipit potest apponi vel addi alteri magni-
tudini preteriti: et sic procedit successive in divisione magni-

tudinis nec est puenire ad aliquam ultimam divisionem post quam
non possit esse alia divisio: sic potest fieri appositio successive
in infinito ad aliam magnitudinem: imo potest loquendo aliter
non sit appositio ad magnitudinem aliquam nisi illud quod appo-
nitur accipiat per divisionem aliquam a magnitudine prece-
dente: bene tamen pringit ex minore quod fieri maius quantum sine ap-
positione magnitudinis preteriti actu. s. per extractionem ma-
gnitudinis ex potentia ad actum: ut pringit in rarefactione cum
ex aqua generatur ignis: sed non est ibi potest appositio sed magis ge-
neratio magnitudinis. **Alteri** considerandum est quod cum ali-
qua magnitudo dividitur et apponitur alteri magnitudini
nunquam per appositionem tale sit maius quantitas quantitativae
aggregata ex magnitudinibus illis quarum una dividitur et
alteri apponitur. ut gratia exempli si sint due linee quarum una
est. 10. pedum si una dividatur et alteri apponatur nunquam ex-
cellit magnitudo. 20. pedum: imo sine dubio nunquam per ta-
lem appositionem constituitur magnitudo. 20. pedum: quod semper rema-
net aliquid dividendum. i. aliquid apponendum: dummodo so-
lum apponatur id quod per divisionem accipitur.

Tunc dico ad quod est tria. Primo dico quod per di-
visionem pringit excellere quicquid
paritatem. 2o dico quod per appositionem pringit excellere omnem
multitudinem preteriti finitae et determinatae. 3o quod per ap-
positionem quantitatis non pringit 2c. **Primum** probatur. quod
omnis pars est minor suo toto: sed semper acceptum per divisio-
nem ab aliqua magnitudine est pars totius magnitudinis preteriti
ut manifestum est. s. semper illud acceptum est minus illa ma-
gnitudine tota que preexistebat. **Secundo** posset sic argui. il-
lius paritatem pringit excellere per divisionem: cuius partem
pringit accipere per divisionem. hoc est evidens: quod semper pars est
minor suo toto: sed omnis magnitudinis pringit accipere par-
tem: per divisionem cum magnitudo sit divisibilis in infinitum:
ut probatum est prius. **Item** probatur. quod omne totum excellit sua
parte et est maius: sed per appositionem unitatis ad quicquid
multitudinem preexistente sit aliquam multitudinem quod est totum
respectu multitudinis preteriti. quare 2c. **Et** potest sic componi
syllus. Per illud potest excellere quicquid multitudo determina-
ta preteriti per quod quilibet multitudo preteriti sit pars alterius
multitudinis preteriti: hoc est evidens: quod semper pars omnis excel-
lit a toto: sed per appositionem ad quicquid multitudinem preteriti
ipsa multitudo preteriti sit pars multitudinis preteriti: ut nu-
merus trium ligni sit nunc. 10. et unum lignum dividatur: tunc ad-
dit unitas et fiet undecim quod est totum quod ad decem: sicut
autem et in alijs. Unum cum magnitudo sit divisibilis in infinitum:
et per quilibet divisionem addat unitas vel unitates ad
numerum preteriti manifestum est quod per appositionem pringit
excellere quicquid multitudinem. **Secundo** utrum per divisio-
nem qualibet magnitudinis addat unitas solum vel unitates
due necio bonum est inquirere. Verbi gratia. ponam quod unum
lignum nunc sit divisum in duas partes: et alterius una illarum di-
vidatur in duas partes non dicemus quod sint nisi tria ligna. Que-
ro igitur utrum in utroque illo lignorum que distincta sunt per
divisionem causata sit unitas vel solum in uno quorum illo-
rum vel nullo. Si in utroque generare sunt due unitates et plus erant
due et sic erant quatuor ligna: quod est falsum. Si in uno solum causa
sit unitas hoc est factum quod non est ratio: quare in uno magis
in alio ut manifestum est cuiuslibet intelligitur: sed in nullo illo-
rum facta est unitas. s. non sunt nisi duo ut plus quod est sensum.
Diceres ad hoc quod in utroque divisione facta est unitas. Et cum
dicas. s. cum due unitates preteriti 2c. Dico quod due unitates
bene preexistebant: sed per divisionem una illarum corrumpit
tur. s. unitas que preexistebat in illa parte que dividitur et due
generantur. Sed mirum est quomodo una et eadem actio cor-
rumpit unitatem et generat unitates: scilicet illa divisio.

Inquire de hoc veritatem nolo plus dicere ad presens.

Tertium declaratur: qz pars non pot excellere suu to tum: hoc est evidens: sed illud qd constituitur per appo sitione ad magnitudinē est pars respēu totū aggregati ex magnitudine que diuidit: z magnitudine cui apponi tur dūmodo illud qd addit sit sumprum per diuisionem ex magnitudie p̄ceynte. Et si vna tota magnitudo p̄ce existens addatur alteri toti magnitudini: tunc nō excedetur magnitudo aggregata ex ambab⁹ vt si linea. 10. pe dum addatur linee. 10. pedū nō excedet linea. 20. pedū: z sic in oibus alijs. qre zc. Et pbaf idem rōne Arist. in lra. si per appositionē p̄tingeret excedere q̄tracūqz ma gnitudinem determinatā: tunc p̄tingeret excellere ma gnitudinem celi: z hoc est evidens. Et sic posset esse ma gnitudo maior magnitudie celi: z hoc est qd dicit Arist.

L.c.69.

Et sic eniz aliqd celo mai⁹. Sed si esset magnitudo ma ior celo: necesse esset eaz esse extra celum: hoc etiam est manifestū. Illa igit magnitudo vel esset finita vel infini ta: si infinita hoc ē impossibile: vt pus patuit. si finita hoc nō pot stare: qz aut esset terminata termino corporis ce lestis aut termino nāe elemētariis: aut termino alicuius mixti. Nō p̄mo modo: qz sic extra celuz esset nā celestis qd est impossibile: nec scdo modo: qz extra celuz nō pot esse aliqua nā elemētariis vt demonstratū est in p̄mo celi z mūdi. Similr nec 3° modo: qz impossibile est eē aliqd mixtum extra celū. quare zc. Et ite arguit Arist. in lra q̄tracūqz contingit esse magnitudinē in potentia tantam p̄tingit esse actu: licet non sit ita de multitudinē: vt dicit: si igitur in infinitū pot augeri magnitudo per appositio nē z fieri maior quacūqz magnitudinē: sequit q̄ actu po test eē magnitudo infinita: qd est impossibile. Et 3z queri tur quare quātacūqz est magnitudo in potētia tanta est magnitudo actu: z nō est sic de nūero. Rūdet Cōmēta tor z multū obscure: tñ forte vult dicere qz cā huius est: qz potentia ad magnitudinē infinitā si cēt: esset potētia ad aliqd vnū indiuiduū totū simul exis: z iō opote rer q̄ aliqn simul esset infinita magnitudo: sed potentia ad nūerū infinitū non est ad aliqd vnū indiuiduūz to tum simul exis: sed successiue: sicut z diuisio magnitudi nis est infinita successiue p̄cedendo. Vel forte intelligit Cōmētator qz causa illi⁹ diuersitatis est: qz cū magnitu do sit vna q̄ritas continua potentia ad additionē: que est in ipso est vna potētia: z si est potētia ad additionē infinitam: illa erit q̄nqz actu simul vel esset frustra: vt di cit: sed nūer⁹ nō est vnū primū: z iō in ipso nō est vna potētia ad additionē s̄z plures potētie que nō sunt par tes vnius possibilitatis determinate: z iō non opz q̄ sit simul actu infinitus numerus per appositionē infinitaz.

L.c.99.

L.c.69.

Lō.69.

Ad primū argumētū p̄z ex dictis. Nō eniz est sile de appositione ad magnitudinē z ad multitudinē: qz illō qd p̄stituit per appositionē ad multitudinē p̄cedentē est q̄sdam totū respectu totius multitudinis p̄cedentis. Sed illud quod constituit per appositionē ad magnitudinē p̄cedentē zc. est pars magnitudinis totius p̄ceyntis: vt manifestū est cuilibz intelligenti. z ex dictis. Ad aliud dico qz nō est oino simile: bene simile est in hoc qz sicut relictuz per diuisio nem est minus eo qd p̄ceyntēbat: sicut constitutum per appositionē z maius eo cui sit additio: s̄z dissimile est in hoc: qz sicut dicit Cōmētator: additio ad magnitudinē est ex forma: diuisio vō ex mā. Et qz mā est infinita. i. nō finita de se z forma est finita: iō zc. Qz autē additio ad magnitudinē sit ex forma sic potest intelligi. nam qz vna species requirat maiorē magnitudinē q̄ alia: vt qz ignis requirat maiorē q̄ritatem q̄ aer, z sic de alijs: hoc p̄uenit p̄ncipaliter ex forma nāli z non ex mā que de le

est in differens ad quacūqz magnitudinē. Item illud qd in diuisione accipit semp est pars respectu totius ag gregati ex ipso z magnitudine remanente: ideo est min⁹ illo. Sed in appositione illud cōstitutū per appositionē nō est totū respectu totius aggregati ex ipa z magnitu dine p̄existente a qua accipitur per diuisionem illud qd apponitur alteri. Ad aliud pus dictū fuit: quomodo intelligendum est illud dictū Cōmētatoris nō qz in ipsa magnitudine vel in substantia magnitudinis substantia sit potentia ad additionē transcendendo omnē magnitu dinez determinatā: z quacūqz linea data sit potentia in materia ad maiorē recipiendā: nec sic supponit geome tra qz in nullo ē neciū nec vtile nec est vez i se. S̄z forte sic intelligit qz magnitudinē vnde magnitudo est vt se z p̄ncipaliter nō repugnat qz quacūqz linea data sit acci pere z esse maiorē: sed hoc repugnat rōne forme nālis. Expletis q̄nibus Jandonis sup 3^m physicozum incipiunt q̄ones eiusdem super quartum.

Et similiter autem est necesse de loco sicut de infinito cognoscere: si est: aut non est: z quo modo est. z quis est: z ea nāqz que sunt omnes opinant alicubi esse: que vero non sunt: nulqz esse zc. Tex. cō. I. Questio. I.

Consequenter q̄ritē circa ea plm de loco p̄mo. Utz oia entia sint i loco. Argui tur p̄mo qz sic. Oia entia aut sunt corporalia aut incorporalia. hec satis p̄cedit ab oib⁹ modernis philosophatib⁹. z p̄z ex 8. hui⁹. z Cōmē. dicit in. 4. metaph. qz inter esse māle z esse abstractū nō est mediū: z hoc dicit esse per se notuz sub his verbis: z notum est per se qz nulla natura est media inter esse materiale z abstractum. Et constat qz esse materiale est esse corporeum z econuerso: z esse abstra ctum est esse incorporeum z econuerso. sed omnia entia corporea sunt in loco: vt vult Ari. z omnes alijs. Et ite rū entia incorporalia sunt in loco. p̄batio. qz dicit Ari. in p̄mo celi z mundi. loquens de celo qz omnes taz gre ci q̄ barbari attribuunt hunc locū dīs. dū aut sunt incor poralia entia. Item in eodem p̄mo. d. Arist. qz extra celum non est locus neqz vacuū neqz tempus: sed ibi. s. extra celū sunt entia impassibilia z inalterabilia zc. ex tra aut dicit differētis loci. ergo talia entia sunt in diffe rentia loci: quare sunt in loco. Itē omne singulare ē in loco quia singulare est hic: z nunc vt cōmuniter dicitur: sed omne ens est singulare qd patet per philosophū z. metaph. vbi vult qz vniuersalia non subsistunt: vt po nebat plato: z Boeti⁹ in de vnitare z vno dicit. qz omne quod est: ideo est quia vnum numero est. Vnum aut nū mero est singulare vt omnes p̄cedunt. qre zc. P̄te rea arguitur ratione antiquozum: nullum non ens est in loco: nō eniz est tragelaph⁹: aut phygais: aut phylais. ergo omne ens est in loco. quare zc.

L.c.79 Lō.4.

L.c.130 L.c.22.

L.c.99

L.c.28.

Oppositum vult Arist. z Cōmētator. Intelligendū est qz opozet in vniuerso ali qua entia eē imobilia oino z per p̄ns incorporalia z sine magnitudine: z hoc demō strabitur in. 8. z ad p̄sens supponat. Tūc dico qz nō oia entia sunt in loco qz oē qd est in loco p̄pē ē corporeū vl corp⁹. Nā esse p̄prie in loco est p̄tineri a loco z circūscri bi ipso z solum corpus est contentibile z circūscriptum loco: sed non omnia entia sunt corpora nec corporalia

I.c.86.

vt suppositū est. qre zc. ¶ Itē dē qd est in loco, pprie est mobile fm locum: vt vult Aristo, sed non oia entia sunt mobilia fm locū vt demonstratur in. 8. huius. quare zc. ¶ Sed est intelligendum q licet entia separata non sint pprie in loco: sic q circūscribantur z contineantur loco determinato z includant vel etiā circūstent z circūdet aliqd locū: tñ fm quandā tranſumptiōē z improprie sunt in loco: qz. s. mouent aliqua mobilia determinata z eis sunt appropriata: ita q vnūqdqz ipsoz mouet tale mobile determinate z imediate z tāta velocitate: z nō moueret maius nec minus nec maiori velocitate nec mi nori: z sic est in ipso suo mobili fz appropriatiōē mouē di. Et ad istam intētiōē dicunt esse in celo: nō qz inclu dantur in eo nec circūscribant: z hoc est qd dicit in alijs verbis: q motor separatus est in celo nō fm suā subam fz fm operationē suā que est motus ei⁹ quē agit. ¶ Itē enī maxime appet in ipso celo: z ppter hoc motor p^m qui est de⁹ d⁹ ee in maxio circulo pmi orbis eo q p mo tu illi⁹ cū sit velocissimus maxie appet virt⁹ ip⁹ motoris pmi. vt h3 videri in. 2. celi z mun. z. 8. huius.

I.c.88. ph. 45.

Ad primū arg^m dīco q cū Ari. dixit extra celū ee entia abstracta accipit ibi extra puatiue nō positiue z itelligit pro tāto ea ee extra celū: qz nō includunt nec p^ment in celo nec circūscribunt ab ipso sic h3 videri ibi. ¶ Ad aliū dīco q maior est nota de singulari sensibilis. Omne. n. tale vel est corp⁹ vel vt⁹ in corpore: z iō est in loco: fz de singulari insensibili nō ē va. Multa autē singulariū sunt isensibilia. s. illa q sunt se parata a mā z magnitudie quoz ee ē declaratiū in p^mia nāli: vt dicit Cōmē. in p^mo hui⁹. ¶ Ad aliū dīco q est sophysma p^mntis: a pōne p^mntis: bñ. n. sequit q si aliqd est in loco q ipz sit ens: nō ens. n. nō est in loco: fz nō sequit ppter hoc si aliqd est ens. q est in loco: qz in plus est ens q ens in loco: z sic est fallacia p^mntis: z p tales fallacias multi antiquoz philosophantiū fuerunt decepti ppter ignorantiā logice: z p^mecipue ex ignorantia illius par tis: que docet euitare sophisticas importunitates: z est illa quam tradit Aristo. in libro elencoz. 3. quare zc.

L. 6. 83.

¶ Amplius autem loci mutationes physicorū corpoz z simpliciu: vt ignis terre z talium: non solum ostendunt q aliquid sit locus: sed quia z habet quādam potentiam locus. fertur enim vnūqdqz in suum locum non prohibitus zc.

Tex. cōmentū. III. Questio II.

Onsequenter querit. Utrū in loco sit vir tus pseruatiua locati. ¶ Arguit q non. qz illud qd corrupit aliquid nō h3 vir tutē pseruatiuā ei⁹: cū cōseruare aliquid z corrumpere ipsum sint opposita: fz lo cus corrupit ipsum locatu: vt manife stū est: qz locus qui est locus aeris pōt corrupere aerem z ex eo gñare ignē. Et vlr vnūqdqz eltu⁹ est gñabile ex qlibet imediate: vt capif in. 2. de gñatiōe. gñatio autē vni us nō est sine corruptiōe alteri⁹: vt d^r in p^mo de gñatio ne. qre zc. Et pfirmat: qz si loc⁹ haberet vtutē pseruati uā locati: tunc locatū in suo loco nunq corruperet: hec vt manifesta: nihil. n. corrupit p^mte suo pseruare: fz ma gis pseruat: p^mns autē falsuz est: vt p3 ad sensuz de aialib⁹ z plantis que moriunt in suis locis nālib⁹. qre zc. ¶ Itē virt⁹ est quale. s. vtuosuz: idiuisibile autē nō pōt ee quale p^mo hui⁹. fz locus est idiuisibilis: est. n. termin⁹: vt p3 in isto. 4. termin⁹ autē est idiuisibilis: vt manifestuz est per se. quare zc. ¶ Itē icorruptibile nō idiget aliqua vtute

I.c.24. I.c.4.

I.c.18. I.c.41.

pseruante vt manifestū videt: sed aliq locata sunt incor ruptibilia vt ozbes celestes quoz vnus est locus alteri us: ergo non indigent aliquo pseruante z per psequens in locis eorum non est virtus conseruatiua ipsozum.

Oppositum vult Ari. in lra: z oēs cōiter pce dunt. Dōm q in loco nāli est vir tus pseruatiua locati qd duplr appet. P^mmo mō ex pre mor⁹ nālis locati ad suū locū. Videm⁹. n. sensiblr q qd libet locatū cū est extra suū locū: z non phibet oīno ab aliq detinēre: mouet scipz ad suū locū vt manifestū ē de graui z leui inaiatis: hoc autē nō vt nisi locus hret vtutē pseruatiuā ip⁹ locati. qre zc. ¶ Itē h3 p3 ex pre gñatio nis corpoz nālium. Videmus enim aliqua corpora nā lia gñari in aliquo loco z in eo nutriti z pficere ad aug mentū: z in alio loco nō gñaret sic manifestū est in mul tis aialib⁹ z in mltis plāris: que sic gñant in vno loco q nunq in quodā alio: z hoc sine dubio nō ptingeret nisi locus hret virtutē pseruatiuā ip⁹ locati. quare zc.

Sed est p^mderādū q elta hnt diuerſas vtutes: q⁹ dā. n. hnt vtutes sibiūuicē p^mias: vt calz fm hūidū z siccū: z rōne istaz vnū nō est loc⁹ alterius. Alias autē hnt vtutes eis infusas ab ipso celo. put sunt in tali z tali distātia vel ppinquitate ad orbē celestē. Et rōne talis virtutis elemētū p^mntē: locat elemētū p^mntē: z fm qd est alia z alia distātia vel ppinquitas ad orbē vel ad aliquā partēz orbis influit alia z alia vtus pseruatiua. Cui⁹ euidēs signū est: q quēdā corpora nālia pseruant sub vna pte orbis q sub alia corrumperēt: vt aliq pseruant sub plaga meridionali q corrumperēt sub plaga z sub pte septētrionali z ecouerſo. s. h⁹ autē z i alijs. hoc autē bñ pōt sciri ex doctrina alberti in suo libro de pprietatib⁹ locoz. Cōtingit autē qnqz q in corpore p^m nēte vtus pseruatiua p^mnti est fortior: in pseruado q vir tus p^mia in corrumendo: tunc corpus locans pseruat lo catū in suo esse. Qnqz vō deficit virtus pseruatiua loca ti ppter p^mntiā p^mtrarie virtutis: z tunc dñatur virtus cō traria corpozis cōtinentis supra virtutē cōtrariā cōten ti z corrumpt ipsum: tñ locus nālis manens in dispo sitione naturali semper conseruaret locatum.

Per hoc ad rōnes cū d^r. Illō qd corrupit zc. vey est vt corrupit: z dū corrupit. Et cū dicit q locus nālis corrupit zc. vey est cū virtus ei⁹ p^mia fortior est in agendo q virtus pseruatiua in pseruā do: z tunc nō est amplius locus nālis simplr: sed quādiū locus nālis manet nālis: z virtus influxa corpozis cōtinē ti dñatur z fortis est sufficienter non corrumpt conten tum seu locatūā p^mntē seu loco. Per idēz ad cōfirma tiōē: vey enī est q locatū nunq corrupit dūz est in suo loco nāli vt nālis est: sed per accēs cōtingit vt dictū est. ¶ Ad aliud dīco q in idiuisibili simplr: z oīno nō ē virtus pseruatiua saltem que sit qlitas sensibilis: sed in idiuisibili aliquo modo: z diuisibili alio mō bñ pōt ee virtus pseruatiua. Et cum dicit q locus est idiuisibilis. Dico q locus nō est simplr idiuisibilis: z oīno sic pun ctus z vnitas: sed est idiuisibilis fm pfunditatē: diuisibi lis tñ fm lōgitudinē z latitudinē. Et cū dicit q termin⁹ est idiuisibilis vey est idiuisibiōe opposita diuisiōni qua di uidit illud cui⁹ est terminus: vt punctus est idiuisibilis fm lōgitudinē: qz est terminus linee que est diuisibilis fm lōgitudinē: z linea est idiuisibilis fm latitudinē cū sit terminus superficiē que est sic diuisibilis: z supfcies est idiuisibilis fz pfunditatē: qz est terminus corpozis qd est diuisibile fm pfunditatē: nūc locus nō est quicūqz terminus: sed terminus corpozis cōtinentis: vt p^m3 do cct. quare zc. ¶ Ad aliud posset dīci q intelligit de lo

cis nālibus cozpoz que mouentur motu recto siue motibus rectis: nō aut de locis cozpoz que perpetuo circulariter mouent. Sed qz Aristo. videt gñaliter intēdere qz locus hz potentia cōseruatiua locati: id aliū dicunt aliter: z dicunt qz perpetuū nō indiget conseruante agente precipue si sit suba perpetua. Substātie eniz eterne non habēt cām agente ppe: vt dicit Lōmētator in. 4. celi z mundi. z in. i. meta. tñ suba perpetua bñ indiget cōseruāte que est finis: z sic erit in proposito. Quātr aut finis conseruet ordinata in finē: z tñ nō efficit ea: bona inquit sitio est: sed nō hic pncipaliter. forte intelligitur sic pseruare: qz si nō esset ipse finis non remaneret ordinatus in finem: imo destrueretur causaliter bz pncipaliter: sed de hoc alias si dederit deus videbitur.

Lō. p.

Sed neqz maior: neqz minor locus est vni cuiqz. Lex. cō. XIII. Questio. III.

Onsequēter querit. Utz loc^o sit equalis locato. **Arguit pmo qz nō. qz celū est loc^o cuiusqz istoz inferiorz: oia. n. sunt in celo z nihil est extra ipz pmo celi. sz celū nō est eqle alicui istoz inferiorz: vt manifestū est p se. Itē qd hz tres dimēsiōnes nō est eqle ei qd nō hz nisi duas dimēsiōnes. hoc vī manifestū: sz loc^o nō hz nisi duas dimēsiōnes cū sit supfcies vltima cozpozis ambientis: locatū aut hz tres dimēsiōnes cū sit corpus. quare zc. Itē si loc^o eēt eqlis locato tūc esset qrtum vel qrtas: pziū enim est quantitati eqle vel ineqle dici. in pdicamētis: sed pns est falsum: qz qrtitas nō hz virtutē pseruatiuaz vt videt: qrtitas enim non est actiua nec passiua: vt vult Lōmētator in isto. 4. Conseruare autem est agere: vt videtur. quare zc.**

L. c. 99.

Lō. 84.

Oppositum arguitur auctoritate Aristo. z Lōmētatoris z est quasi famosa z concessa propositio.

Ad questionez intelligēdū qz sic tagit Lōmētator in isto. 4. spāliter

Lō. 77.

in cap^o de vacuo. duplex est eqalitas. Una est eqalitas fm dimēsiōne: z alta est eqalitas fm pntentiā: vel sic. quedam est equalitas dimēsiōnis z alia pntētie. z idē est. Equalitas dimēsiōnis. pprie z simplr est cū vnum corpus est equalē alteri fm oēm qrtitatē cōtinuā. f. fm longitudinē latitudinē z pfunditatē. z isto mō duo cozpoz cubica: quoz vtrūqz hz. 6. supfcies qdraras equales sibi inuicē: z equales supfcieb^o alteri^o dicunt equalia sibi inuicē: sic sunt duo decy bñ quadrati equales z equales: silt aut z in alijs. Equalitas aut pntētie est cū vñū cozp^o pntinet alterz: z nec plus nec min^o natū ē pntinere precise: vt vas vni^o quarte dicit equalē vni quarte vini: quā possit recipere nō plus nec min^o pncise. silt aut z in alijs. z hec equalitas pntētie nō est necio equalitas simplr z oino fm oēs dimēsiōnes: sz solū fm duas supfcies. f. supfcie cōcauā z intrinsecā cozpozis pntentis: z supfcie extrinsecā z conuexā cōtenti vt si vas est plēnū aqua: supfcies cōcaua vasis est equalis supfciei cōuexē vel exteriori ipsius aque: z hec quidē est equalitas pntētie: sed non est necesse qz supfcies exterior vasis sit equalis supfciei exteriori aque: nec simlir cozpozitas cozpoz reitari: z sic intelligo distinctionē equalitatis. **Alterius pnterādū qz fm Ari. in lra duplex est locus. f. cōis z pzius. Cōis locus est qui simul pntinet plura locata vt celum est locus cōis oium istoz cozpoz inferiorū: z domus est locus cōis cōtētoz in domo. simlir aut z in similibus. Locus aut pzius z imēdiatus est ille qui cōntinet aliqd corpus z nihil aliud plus qz illud: vt locus tuus pzius qui cōntinet te z nihil aliud qz te.**

L. c. 14.

Tunc ad qōnē dico qz locus cōis nō est equalis locato specialiter: qz qd pntinet aliquid z adhuc aliud nō est ei equalē: hoc est manifestū. Sed locus cōis pntinet locatum spāle z adhuc aliud: vt celū cōntinet hoies z multa alia: z domus simlir. quare zc. Itē dico qz locus pzius nō est equalis locato sz oēs dimēsiōnes: qz illud cozpus cui^o aliqua dimēsiō est maior dimēsiōne alterius non est illi equalē equalitate dimēsiōnū. hoc est manifestū: sed dimēsiō cozpozis locantis que est supfcies eius exterior est maior dimēsiōne cozpozis cōtenti: vt exterior supfcies vasis pntentis vini est maior exteriori supfcie ipsi^o vini pntēti: vt manifestū est ad sensum. qre zc. Sic igit cozpus locās nō est equalē cozpoz locato equalitate dimēsiōnū. Itē dico qz locus pzi^o bene est equalis locato equalitate pntētie: qz illud qd non est maius nec minus aliquo alio est equalē vt sic: sed locus pzius non est maior nec minor cozpoz pntento fm pntentiā. Nā si maior esset locus suo ppo locato: tūc esset vacuus qrtū ad illam partē fm quā excederet locatū: z si locatū esset maius quocūqz loco: tūc esset corpus aliqd sine loco. Nā illa pars fm quā locatū excederet locus esset sine loco: imple aut est vtrūqz z vacuū eēt z cozp^o eē sine loco: vt pz in isto. 4. qre zc. Ex his igitur pz qz locus pzius est equalis cozpoz locato fm pntentiā: sic intelligendo qz nō est aliqd cozp^o cōtinēs quin sit aliqd cōtētum replens ipsuz totuz: neqz est aliqd cozpus cōtētuz z in clusum quin sit aliqd cōtinēs ipsuz totū includens cōtinēs z circūscribens: z sic vtrūqz intelligendum puro equalitatez loci z locati. **Ex dictis patet ad primas duas rōnes: pcedunt eniz vjs suis: vt patet ex dictis. Ad aliū dico qz loc^o quantum ad suū māle est qrtitas. f. supfcies cōtētis cozpozis pntimū. f. imēdiatē se habens ad cōtētum: sed quo ad suū formale est qualitas. f. virtus cōseruatiua locati: z aliqui dicunt qz est ipsū vbi: sed forte de hoc videbitur post si voluerit deus.**

Quare continentis terminus immobilis pntimū est locus zc. Lex. cō. XLI. Qō. III.

Onsequēter querit. Utz locus sit vltimum pntētis. **Argit pmo qz nō. Quia si sic. tūc eēt supfcies pntētis. Nihil. n. est vltimū pntētie cozpozis pntentis nisi supfcies eius: sz pns est falsuz: qz loc^o z supfcies ponunt diuerse spēs qrtitatis: vt pz in pdicamētis ab Ari. Itē si locus eēt supfcies vltima pntētis: tūc vñū z idē locatū posset silt eē in diuersis locis: qd vī ipole: sic qz duo cozpoz simul sint in eodē loco. pbatur pna. qz vnum z idem cozpus est simul in supfcie terre z supfcie aeris: vt pz in vna arboze: cui^o radix est in terra z residuū est in aere: imo ptingit vnam arbozem esse in terra z aq z aere: sicut pz ad sensum. Itē si sic. tūc locus non esset equalis locato. Nam indiuisibile nō est equalē diuisibili. Vltimū aut z terminus est indiuisibilis. qre zc. Itē locus debet esse aliquid locati: z in ipso esse: sz vltimū pntētis nō est quid locati nec est in ipso. qre zc. maior pz. qz terminus motus est immobilis: modo loc^o videtur esse terminus motus localis quo mouet locatū: z ideo videt qz locus debeat eē in ipso locato z aliqd ei^o. Quā aut loc^o sit terminus motus localis ex hoc videt: qz pro alio nō videt dici motus localis nisi qz est ad locuz vt ad terminū. qre zc. Itē si locus esset vltimū cōtētis: tūc eēt de genere rēlonis. Nā vltimū refert ad illud cui^o ē vltimū vt manifestū ē: sz pns est falsuz. qz loc^o est quoddā absolutū: si esset relatiuū nō haberet virtutes**

conseruatiuam locati. quare zc.

Oppositum arguitur auctoritate Arist. qui dicit q locus est terminus continentis immobilis primū. et idem dicit Commentator et omnes alij expositores Arist.

De questione est intelligēdū q de quidditate et nā loci diuerse fuerūt opinionēs. Quidā dixerūt q loc^o est forma rei locate. Lūius rō fuit: qz forma terminat et p̄tinet: et loc^o etiā terminat et p̄tinet ip̄m locatū: qre locus est forma. Sed istam opinionē ip̄robat Arist. multipl̄r. Primo qz si loc^o eēt forma rei locate, pp̄tia et subalis: tūc cū locatū separet a loco et ecōuerso: statim locatū corrumpere et nō maneret idē numero simpl̄r. hoc autē est falsū. Videmus. n. vnaz et eandē rē numero separari ab vno loco et intrare in aliū locū: vt aq̄ que nūc est in vno vase potest poni extravas et in acre et remanebit eadē aq̄ nūero nō corrupta. Nō enīz corrumpit aqua in aquā imediate. Un̄ si aqua cum exit a vase corrūperet nō corrūperet imediate in quam aliā numero: s; in aliq̄ aliud: cui^o oppositū experimur ad sensum: et p̄nā appet: qz cū res acciperet aliā et aliam formā nō remaneret eadē nūo: imo corrumpere p̄oz et fieret alia: vt manifestū est per se. qre zc. Item locus debet esse separatus fm̄ subaz a locato. locus enīz est p̄tincns diuisum: s; forma locati non est separata ab eo s; esse subsistentē vt manifestum est. forma dico dans esse. qre zc. Et Item si sic. locatū nō posset moueri ad locū et sic periret mot^o localis: et p̄z p̄nā. qz nihil mouet ad illū qd̄ h; vt notuz est: frustra. n. moueret. res autē q̄libet h; suā formā pp̄tiam. quare zc. Et s; si sic. sequeretur q loc^o semp̄ et necessario moueret ad motū corporis locati. forma enim locati mouet motū illo cui^o est forma necessario saltē p̄ accēs. i. in alio ex̄ns: hoc autē falsū est et incoueniēs dicere q locus semp̄ et necessario moueat h; motū locati: et ad qd̄ mouet ip̄m locatū. qre zc. Alij dixerunt q locus est materia locati: qz illū qd̄ est recepta culū et receptiuū locatoz est loc^o. hoc est euidēs. s; materia est hm̄ōi: cū ipsa sit p̄ncipiū receptiuum. quare zc. Sed hoc improbat eisdem rationibus quibus et prior opinio. et tu deducas eas ad propositum.

Ad ratioēs

istaz positionū. Ad p̄m de forma possum^o dicere q peccat i forma: eo q est ex duabus affirmatiuis in 2^a figura: itez aliter terminat forma et aliter locus. forma. n. terminat sicut terminus intrinsecus et dans esse simpl̄r. Locus autē locatū terminat extrinsece et nō dat esse simpl̄r ip̄i locato. quare zc. Ad aliā de mā cū dicit q ipsa mā terminat locatū dico q nō p̄mo sed recipit formā locati. Locus autē p̄mo recipit ip̄m corpus locatū: iō nō valet. Aliter cū dicit: illud qd̄ recipit locatū est locus: vep̄ est si recipit sicut cōtinens extrinsecū diuisum fm̄ esse et discōtinuū. Et cū dicit q mā recipit locatū: pot̄ p̄cedi vel saltē eius formā nō tanq̄ cōtinens extrinsecū et diuisum: s; sicut perfectibile suā perfectionē intrinsecā. Alia fuit opinio de loco q locus est spatium interceptū iter latera cōtinentis separatū fm̄ eē ab omni nālī et sensibili q̄litate: et h; qdē spatium cū erat sine corpore nālī et sensibili erat vacuū fm̄ eos: et cum erat plenum et occupatuz corpore nālī et sensibili tunc erat locus. Et sic idē h; subm̄ erat locus et vacuū: differēs rōne vt est dictū. Et hoc ip̄s p̄bauerūt dupl̄r. Primo sic. locus debet esse immobilis hāc pro manifesta habuerūt et famosa erat: s; in rebus nālībus nihil inuenit immobile simpl̄r nisi hm̄ōi spatium separatū: q̄libet enim corp^o nālē mobile est aliquo motu nālī: vt manifestū est. quare zc. Et Item locus debet esse eqlis corponi locato: et hec est etiāz cōcessa: sed ipsuz corpus cō-

tinens nō est equale locato vel p̄tento vt vas nō est corpus equale vino vel aque. s; autē et in alijs. Et vlt̄ nihil inuenit corporeū et distinctuz a corpore locato qd̄ sit ei equale nisi spatium separatū interceptū lateribus p̄tinentis. quare zc. Et ista opinio Arist. nititur destruere multipliciter. Primo sic. Si spatium separatū esset vere locus sequeretur q in vno p̄tincnte essent simul et fm̄ actum infinita loca: s; hoc est impossibile vt manifestū est per se et pbatur p̄nā diuersimode a diuersis: et ad p̄ns sic itell̄go supponēdo p̄mo. q licet pars dum est in toto p̄tincns alijs nō sit actu et simpl̄r et p̄pe in loco sed in toto: it̄ cū est actu diuisa: et discōtinua ab alijs tūc est actu in loco et ei^o est aliquis locus fm̄ actū. Ut cū aliqua pars aeris est p̄tincns alijs tūc est in loco in potētia nō in actu et simpliciter: s; si est diuisa et discōtinua ab alijs: tūc h; locum fm̄ actū: vt forte cū aliqua pars aeris est in vase aliquo fixo ambiente ipsam et distinguere ab alijs partibus. s; autē et in alijs. Et hoc est manifestū et concessuz ab oibus intelligentibus: et ponit Arist. in lra. Et 2^o suppono q illud spatium separatū si esset: esset penitus immobile et intransmutabile. et hoc etiāz p̄cedūt et ponunt illi qui hm̄ōi spatium imaginabant. Ex his poterit intelligi p̄nā Arist. ponamus enīz q aqua ingrediat inter spatium interceptū inter latera alicui^o vasis: tunc sic toto aqua habebit locū fm̄ actū tunc sic si aliqua pars eius diuidat. i. discōtinuetur ab alijs per aliq̄ diuidens et discōtinuans impositū in aqua tūc illa pars habebit locū i actu et ei cor̄respondebit aliqua pars illius dimēnsionis separate tanq̄ locus fm̄ actū et pp̄rius ei^o. Et manifestū est q hm̄ōi actualitas essendi locū nō acquisiuit illud spatium per diuisionē: qz sicut dicit sc̄da suppositio illud spatium est oīno immobile: et per p̄ns indiuisibile. ergo ante diuisionem illa pars spatij seu dimēnsionis erat locus in actu illius partis aque et eadē rōne quelibet alia pars aque que pot̄ diuidi ab alijs h; locū in actu et ei cor̄respondeat aliqua pars spatij sibi equalis. Et cuz aqua sit quid cōtinuū: et cōtinuū h; partes infinitas in potentia: et cuiuslibet parti cor̄respondet locus in actu p̄existens in illo spatio: sequit^o q in illo spatio sunt loca actu et simpl̄r infinita: qd̄ ē impossibile et absurdum. Et hanc consecutionem et modū consequendi videtur Arist. intelligere in littera cuz dixit. Si autē esset spatium aptum naturz zc. Et 3^o aliter arguit Arist. Naz si hm̄ōi spatium separatus esset locus tunc mouebit ad motum ipsius continentis inter cuius latera recipitur: et sequitur ex hoc vt ingrediat quoddā aliud spatium. Naz aliter non mouet aliquid de loco ad locū fm̄ eos: et sic loci erit locus per se: et p̄cederet in infinitū: qd̄ est incoueniēs. Et duo loca erunt simul. i. dimēnsio spatij intercepti inter latera et axis et dimēnsio spatij in qua subingredietur illud spatium. Et s; si locus esset tale spatium vel dimēnsio corporalis illius spatij necessario sequitur q duo corpora sint simul: sed hoc est impossibile: quia pari ratione infinita corpora simul essent. etiam totum celū vel quāritas equalis corporeitati totius celi posset esse simul in loco vnus grani milij: qd̄ est absurdū omnino. Et patet consequentia. quia postq̄ locus et hm̄ōi dimēnsio separata impossibile est eā cedere ingrediēte corporeitate alicui^o alteri^o corporis nālīs: quia illa dimēnsio est immobilis: et sic dimēnsio illa corporis locati penetrabit dimēnsionē spatij et siml̄ erit cū ea nō distā ab eadem: pari rōne alia dimēnsio ei equalis poterit penetrare et subtrahere illā eadē dimēnsionē. et sic de alijs: qre tota dimēnsio celi cū sit ex partibus finitis eiusdē p̄tinitatis: ipsa tota vel eqlis ei posset recipi in dimēnsione spatij q̄rūcūqz modici: et illū spatium posset recipere magnitudo

t.c.44

dinem equalem magnitudini totius celi: qd est absurdū quare rē. ¶ Itē si locus esset tale spacium separātū nul lam virtutē nalem habens in se: tunc locus nihil confer ret locato. Constat enī q nō cōferret locato magnitu dīnē seu diminutionē: qz magnitudinē hz sine tali spatio nec conferret ei cōseruationem: quia nullam virtutem habet cōuenientem ipsi locato. quare rē.

Ad rationes

hui⁹ opionis. Ad p̄mam dōm cuz dicit q locus est imobilis. dico q vey est hoc mō: qz nō mouet necessario ad mo tum corporis locati. Sz nō est sic imobilis q nullo mo do moueat. De mobilitate aut loci plus videbit in alia qōne. ¶ Ad aliaz de equalitate locati ad locū dictū est pus: q nō est equalitas dīmēnsionis: sed est equalitas cō tinentie: q quō sit intelligendū vīsum fuit ibidem. Et ad huc aliqui intelligunt sic: q superficies p̄caua corporis am bientis est equalis superficiē cōuexe r vltīme corporis contenti: ita q tantū contineret ipsa superficies exterior corporis cōtenti r locati si ipsa esset separata q̄tū conti net superficies corporis ambientis p̄caua siue interior nec fit aliquid maius ex illis duabus superficiebus sibi inuicēz applicatis r contangētibz q̄ sit vna illaz: qz indiuīsi bile additum imediate alteri indiuīsbili nō facit maius fm q diuīsbile. qre rē. ¶ Post hoc dōm ad qōnē q lo cus est vltimū corporis p̄tinetis. Et hoc pbatur. qz aut locus est mā aut forma vel spacīū positū vel interceptū inter latera cōtinentis vel est vltimū ipsius corporis cō tinentis. hec est diuīsiō sufficiens fm oēm opionē. Non enim sunt plura que fuerint credita esse locus quiddita tiue essentialr sed locus nō est forma nec mā nec spacīū imaginatū separātū: vt demonstratū est. ergo relinquif q locus est vltimū corporis p̄tinetis. ¶ Itē illud d̄z cō cedi esse locus quo positio saluant r verificant omnia q attribunt ipsi loco: r ex quo pz causa: cutuslibz accētis inexistis ipsi loco. Sed vltimū corporis cōtinentis est hmōi vt pz inducendo in p̄ditiones seu p̄prietates loci. loc⁹ n. est eq̄lis locato hz p̄tinetiā: vt dcm est pus: r hoc cōperit vltimo p̄tinitatis: qd imediate se hz ad p̄tentū vt manifestū est: p̄tinet enīz ipm locatuz r non plus nec minus p̄ceise. ¶ Itē locus hz virtutē p̄seruatiuā loca ti vt manifestū ē ex p̄dictis: r hoc cōperit vltimo corpo ris p̄tinentis fm q est in tāta distantia ad orbē: vt etiaz pz ex dicitis: r est videre facile. Vltimū enim aque p̄ser uat terrā fm q hz virtutē sibi influxā a celo. Similiter vltimū aeris cōseruat aquam: r sic de ceteris.

Ad rationes

in p̄trariū. ¶ Ad p̄^{am} dico q superficies r loc⁹ nō sunt diuerse spēs q̄tītatis fm rei veritate: imo ipse loc⁹ q̄tū ad suuz māle est idēz qd superficies essentialr: r hec vltima con tinentis p̄mo se hnt ad p̄ctū. Et cū dicit q b dixit Ari. in p̄dicamētis: dōm q ipse loquit ibi hz opionē famo sam antiquoz: qui posuerūt locū esse spacīū separātū: r illud si esset bene differret a superficie. ¶ Siqz vō que reret quare Arist. ibi sic loquit fm opionem antiquoz: forte hoc est pro tāto: qz ipse loquit ibidez ad instructio nem iuuenuz r vlt illoz in quib⁹ de nouo orīē p̄bia. ta les enīz hoīes non statim possunt capere difficilia r illa que sunt p̄tra opionē cōem r famosaz: nec statim p̄nt per rōcinationem diligētē duci ad credēdū contraria opionū famosaz. Cū dicit Boet⁹ in suo cōmēto q nō oēm diligentia sufferunt p̄moz rudimētoz. l. documē toz auditores: pp qd quāqz expedit eis p̄ponere ea que alij cōiter opinant: quis non oīno sint vā: quousqz sint mag⁹ exercitati r idonei ad s̄brilla r difficilia r̄cipiēda. ¶ Ad 2^{am} dico breuiter q vnū r idēz r fm idē sui simū

ēē in diuersis locis nō est possibile: sz hz diuersas sui par tes nihil est in cōueniēs: r sic in p̄posito p̄tingit. Naz ar bor fm vnā sui partē. l. fm radicē erit in terra r hz re siduū est in aere. ¶ Sed dubitaret aliqz qz partes exi stētes in toto nō sunt in loco nisi i potētia: vt vult Arist. in l̄sa. ¶ Si igit vna pars est in vno loco. r alia in alio loco tūc totū nō erit in vno loco fm aērū: qz nulla pars eius erit in loco eodem cū alia. Dicendū sic pus q totū tale nō est in vno r eodē loco fm numerū fm se totū: sz in diuersis fm diuersas sui partes. ¶ Ad aliō patet ex pus dicitis. locus quidē est eq̄lis locato fm continentiaz non fm dīmēnsiones omnes. Et illud vltimū qd dicit lo cus nō est indiuīsbile sz est diuīsbile fm longū r latuz. Indiuīsbile aut fm p̄fundū. ¶ Ad aliud cū dicit. Lo cus est aliquid locati r in ipso locato. hec est neganda fm Arist. qz sic locus semp r necessario moueret hz mo tū locati qd Arist. negaret. Et ad p̄bationē cuz dicit q termin⁹ motus est in mobili: concedo de termino per se r imediate r intrinseco: qui est idē fm spēm cum ipso motu: sz terminus mediatuz r extrinsecus: r qui non est eiusdē essentie cum motu non opozet q sit in ipso mo bili: r sic est in p̄posito. locus enim si est terminus mo tus localis: non est terminus imediatuz r intrinsecus sz extrinsecus r mediatuz. l. mediate ipso vbi.

¶ Aliiter dicit aliqui q locus nullo mō est termin⁹ mo tus localis: r cū dicit q pro alio non dicit mot⁹ localis nisi qz est ad locū: sicut aliq̄ alteratio pro tāto r nō pro alio dicit calefactio qz est ad caliditatē. Dico q illa non est cā sed cā est qz terminus essentialis r intrinsecus ill⁹ motus causat a loco: ipm enīz vbi qd est terminus eēn tialis r intrinsecus motus localis causat imediate a loco sicut cōiter dicit: est enīz vbi circūscriptio corporis a lo ci circūscriptione p̄cedens fm auctozē. 6. p̄ncipioz: vel pro tanto dicit motus localis nō qz sit ad locū tanq̄ ad terminū: sed qz in fine huius motus semp mobile iueni tur in nouo loco aliquo mō inouationis: r tō nō opz q locus sit in locato. Inquire p̄ceite qz idiget p̄seruatiōe. ¶ Ad aliā dico q vltimū pōt mibi dicere duo. Vno mo do respectū seu habitudinē ad aliud cuius est vltimū r sic est relatio. Alio modo potest sumi pro eo in quo ime diate fundatur talis respectus r habitudo: r sic nō ē re latio: sed alterius generis. Cui⁹ etiā generis p̄dicamē talis est locus vt videbitur post. Questio. V.

Onsequenter querit in quo genere sit ipse loc⁹. ¶ Arg⁹ p̄mo. q sit in genere q̄tita tis: qz cuiusqz cōperit p̄pziū q̄tītatis: illō est i genere q̄tītatis: cū p̄pziū nō sepatur ab illo cui⁹ est p̄pziū vt notū est. Sz ipi lo co cōperit p̄pziū q̄tītatis: vt pz. p̄pziū enī q̄tītatis est fm eā eq̄le vel ineq̄le dici in p̄dicamētis. Lo cus aut est equalis locato: vt dicit cōiter: r p̄ha ponit i littera. vel ipsum corpus locans est equalis locato hz lo cū vt manifestum est. quare rē. ¶ Itē 2^o illud qd hz rō nē mēsure est de genere q̄tītatis qz q̄tītates sunt domi ne mēsuraruz: vt pz. io. metaph. sed ipsi loco cōperit ratio mēsure: qz cōiter dicit q locus est mēsurā extrinse ca locati: sicut tēpus est mēsurā intrinseca: vt pz in isto. 4. quare rē. ¶ Itē 3^o auctoritate Arist. in p̄dicamē tis qui ponit locum esse speciem quantitatis. quare rē.

Oppositum

pbat si loc⁹ eēt de genere q̄tita tis maxime videret eē superficies. hoc oēs p̄cedūt: sz nō pōt esse superficies: qz loc⁹ r super ficies sunt diuerse spēs q̄tītatis: vt pz in p̄dicamētis: r vna spēs vnus generis nō p̄dicatur de alia alterius ge neris vt manifestum est inducendo in omnes. quare rē.

t.c.44.

T.c.ij.

T.c.ii.

T.c.iiio.

¶ Tres illud cuius differentie sunt in pdicamento vbi: est in gñe vbi. siquidez differentie sunt in eodē gñe cum illo cuius sunt differentie: vt pz in. 2. posterior. 7. 7. metaphysice. 7. 4. topico. sed differentie ipsius loci sunt in pdicamento vbi. Nam locus diuiditur per sursum 7 deorsum: vt of in isto. 4. 7. i. 7. 4. celi 7 mundi. Sursum autem 7 deorsus sunt differentie ipsius vbi vt omnes cōcedunt 7 hoc dicit. auctoz. 6. principioz. quare 7c.

Ad questionem dixerūt aliq̄ simplr 7 in- disticte q̄ loc⁹ est de gñe quāritatis. ppter rōnes fractas qz p̄tinet 7 ambit locum 7 mensuratur ipsum 7 equat ei. hec aut̄ omnia nō cōueniūt. pprie 7 per se alicui alteri q̄ quāritati. quare 7c. Dicunt aut̄ isti q̄ cum q̄ritas sit per se mensura diuerse species q̄ritatis possunt 7 debent distingui s̄z diuersas rōnem mensurandi. Nūc aut̄ ipsa sup̄ficies que est vna species q̄ritatis h̄z duplicem rōnez mensurandi: qz pōt comparari ad ipsuz corpus cuius est sup̄ficies: 7 qd̄ est continens: 7 sic est sup̄ficies. pprie: 7 habet rōnem mensure intrinsece. Vel potest cōparari ad corpus p̄tentuz 7 sic est alia species. s. locus. nam vt sic habet rōnē mēsure aliā. s. rōnem mensure extrinsece. ¶ S̄z hoc non videtur multuz rōnabile qz diuerse species eiusdem gñis debent distingui per differentias que sunt essentialr in eodē pdicamento: vt notū est cuilibet itelligenti. Sed iste habitudoines sup̄ficies diuerse non sunt in gñe 7 in pdicamento q̄ritatis imo relatiōis. q̄re 7c. ¶ Tres qd̄ dicit. s. species q̄ritatis distingui s̄m diuersam rationez mensure: hoc non est vez per se 7 p̄mo: qz ratio mensure non est de pdicamento q̄ritatis s̄z est relatio. Un̄ s̄z diuersas rōnes mensure non cōstituunt diuerse species q̄ritatis: si differentie debent esse eiusdem pdicamenti cū gñe qd̄ diuidit 7 cū sp̄b⁹ que p̄stituunt per eas: sunt. n. de eēt̄is sp̄ez vt oēs p̄cedunt. q̄re 7c. ¶ Et id̄ dico alr ad q̄stionem sicut cōiter p̄suetum est dici. Et dico q̄ loc⁹ q̄ritū ad aliqd̄ importatū noie loci est q̄ritas. 2. dico q̄ q̄ritū ad aliqd̄ aliud significatū noie loci non est q̄ritas: s̄z de alio gñe. In quo aut̄ gñe sit illud aliud inquir̄. ¶ P̄mū oñdit: qz oīs sup̄ficies est de gñe q̄ritatis. hec est manifesta in pdicamentis. s̄z locus q̄ritum ad aliqd̄ importatum noie loci est sup̄ficies: qd̄ pz qz locus s̄m q̄ locus est eq̄lis locato q̄ritum ad p̄tinentiaz vt pz ex dictis. modo corpus locans non pprie equale locato s̄m aliud nisi s̄m sup̄ficies suā vltima ambientez immediate locatū. Nam non est ei eq̄le s̄m p̄funditatem vt euidens est: nec est ei equale s̄m longitudinem solum vt manifestum est. ergo relinquit q̄ corpus locans est equale locato pprie s̄m sup̄ficiem. q̄re sequit: q̄ locus sit sup̄ficies corporis continentis. D̄ aut̄ ipsa sit materiale respectu alterius existentis in loco videbit̄ iam. ¶ Item corpus locans rōne loci circūdat 7 ambit locatum ratione sup̄ficies sue si pprie 7 per se sit locans. h̄z manifestū est: s̄z corpus locans pprie circūdat 7 ambit locatū ratione sup̄ficies sue que immediate se h̄z ad locatū: 7 hoc est etiam notū cuilibz itelligenti. Et hui⁹ signū manifestū est qz cum aliqd̄ p̄tens non applicat contento s̄m totā sui sup̄ficiem p̄cauam: non dicimus ipsum esse locum ppriū illius p̄tenti: nec esse locū plenum 7 totum respectu illius: vt cum amphora s̄m suam totam sup̄ficiem p̄cauam 7 interiorem non applicat 7 continuat vino: s̄z remanet aliq̄ pars non p̄tens vinū: tunc non dicimus ipsam esse totā plenā vino: nec ipsaz totā esse locū p̄riū illi vini. Et hoc est argumentuz q̄ locus sumit p̄ ipsa sup̄ficie interiozi corporis continentis: q̄ re videt q̄ ipse locus aliquo modo sit sup̄ficies 7 per